
 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Dipartimento per le Risorse, l’Organizzazione e l’Innovazione Digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 

 

Determina nr. 30 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i. “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio 

pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026” (Tabella 7); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 208 del 27 Ottobre 2023, con il quale è stato emanato il 

“Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’istruzione e del merito”; 

VISTO il D.P.C.M. del 30 Settembre 2020 n.167 con il quale è stato emanato il “Regolamento concernente 

l’organizzazione degli uffici di diretta collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 

DATO ATTO che, per l’esercizio finanziario in corso, l’assegnazione delle risorse deve tenere conto del processo 

di riorganizzazione del Ministero nonché del regime transitorio, previsto dal suddetto regolamento, volto 

a garantire la funzionalità degli uffici nelle more della loro completa riorganizzazione; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che “1. Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 

1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

VISTO il decreto-legge del 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla legge dell’11 settembre 2020, n. 120 e, in particolare, l’art. 

1, comma 2, lett. a), comma 3 e comma 4; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione con Legge del 29 luglio 2021, n. 

108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

CONSIDERATO che l’impianto elettrico del Ministero ha subito ripetute interruzioni a causa di diversi 

sovraccarichi della rete elettrica esterna a questo Dicastero; 

PRESO ATTO che le varie interruzioni di corrente elettrica hanno causato diversi malfunzionamenti ed anomalie 

sui sistemi elettronici coinvolgendo server, CED, rack, tornelli, impianti antincendio, centrali elettroniche 

e tutti i sistemi di sorveglianza e sicurezza perimetrali ed interni; 

ATTESO CHE gli impianti elettrici menzionati sono risultati inutilizzabili per una durata significativa di tempo, 

nonché danneggiati in modo irreparabile per alcune parti o componenti a causa delle interruzioni di 

corrente elettrica; 

DATO ATTO che il gruppo di continuità UPS è fondamentale per garantire il corretto funzionamento di tutti gli 

impianti elettrici, proteggendo i dispositivi dalle sovratensioni e assicurando l'alimentazione continua 

durante le interruzioni di corrente, permettendo loro di funzionare senza interruzioni o di spegnersi 

correttamente senza perdita di dati; 



 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Dipartimento per le Risorse, l’Organizzazione e l’Innovazione Digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 
RILEVATO che il gruppo di continuità UPS attuale risulta essere malfunzionante dal 2021 e non più utilizzabile a 

causa del definitivo deterioramento delle batterie che immagazzinano l’elettricità e della rottura di alcune 

schede elettroniche; 

RITENUTO necessario e fondamentale sostituire il gruppo di continuità principale della sede del MIM di v.le 

Trastevere 76/a per proteggere le apparecchiature elettroniche da sbalzi di tensione ed interruzioni di 

corrente, al fine di salvaguardare dati sensibili e prevenire danni costosi alle attrezzature, prevenendo 

interruzioni che potrebbero compromettere la funzionalità degli uffici e dei servizi erogati dal Ministero in 

modo da garantire così la continuità operativa; 

VALUTATO che la sostituzione dell’UPS principale è cruciale per mantenere l'efficienza e l'affidabilità delle 

infrastrutture tecnologiche del Ministero, assicurando che tutte le operazioni possano svolgersi senza 

intoppi, anche in caso di emergenze o blackout; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che “Restano fermi gli obblighi di 

utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa”; 

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le 

Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”; 

CONSIDERATO che la succitata fornitura non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della legge 

488/99, art. 26 comma 1; 

VISTO l’art. 50 del d. Lgs. 36/2023, nuovo Codice degli Appalti, al c. 1, punto b), ove è previsto l’affidamento 

diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza la consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante;  

VISTO l’art. 14 comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 “Il calcolo dell’importo stimato di un appalto pubblico di lavori, 

servizi e forniture è basato sull'importo totale pagabile, al netto dell'imposta sul valore aggiunto (IVA), 

valutato dalla stazione appaltante” 

VERIFICATA la presenza degli operatori economici del settore oggetto di procedura sul MEPA; 

CONSIDERATO che per i motivi esposti al paragrafo precedente si è provveduto ad una ricerca di mercato per 

individuare un numero puntuale di operatori iscritti al MEPA,  

VALUTATA la corretta iscrizione per il CPV merceologico di riferimento; 

ATTESI i risultati dell’istruttoria dell’ufficio sull’affidabilità e della qualità del servizio degli operatori economici; 

TENUTO CONTO che sono stati valutati 2 preventivi di due operatori economici come da verbale istruttorio prot. 

n. 30655 del 01.08.2024; 

VALUTATI che agli esiti della ricerca di mercato è stato individuato l’operatore DAICO s.r.l. P.IVA 16354677002 

e sede in v.le Trastevere 143, Roma, cap. 00153, di comprovata esperienza ed affidabilità nel settore di 

riferimento; 

TENUTO CONTO di dover applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs nr. 36/2023; 

ATTESA l’applicazione del principio di risultato e del principio di fiducia ai sensi degli artt. 1 e 2 del D. Lgs nr. 

36/2023; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante non 

richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.Lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva 

ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, considerata la comprovata solidità e 

affidabilità dell’operatore nonché le caratteristiche peculiari del servizio oggetto di affidamento;  

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del 

contratto;  



 

 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
Dipartimento per le Risorse, l’Organizzazione e l’Innovazione Digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante “Attività del 

RUP”;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 novembre 

2010, n. 187;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 28, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 secondo cui “Per la trasparenza dei contratti 

pubblici fanno fede i dati trasmessi alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC, la 

quale assicura la tempestiva pubblicazione sul proprio portale dei dati ricevuti, anche attraverso la 

piattaforma unica della trasparenza, e la periodica pubblicazione degli stessi in formato aperto. In 

particolare, sono pubblicati la struttura proponente, l’oggetto del bando, l’elenco degli operatori invitati 

a presentare offerte, l’aggiudicatario, l’importo di aggiudicazione, i tempi di completamento dei lavori, 

servizi o forniture e l’importo delle somme liquidate” 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. L’avvio delle procedure di acquisizione della fornitura mediante Trattativa Diretta sul MEPA con la ditta 

DAICO s.r.l. (P.IVA 16354677002); 

2. L’importo complessivo stimato è pari a € 135.000,00 (IVA esclusa) a valere sul cap. 1170/18 per 

l’Esercizio Finanziario 2024; 

3. di nominare RUP della procedura il Dirigente dott.ssa Maristella Fortunato. 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                          IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                    Antonella Tozza 
 

 

 

 

 

 

 


		2024-08-02T09:37:03+0200


		2024-08-13T11:31:35+0200
	protocollo




